1

2023 年 4 月 11 日

各 位
会 社 名 株式会社ソラスト

代表者名 代表取締役社長 CEO   藤河 芳一

（コード番号 6197 東証プライム）

問合せ先 専務執行役員 CFO 管理本部長  原田 圭一
（TEL. 03-6890-8904）

株式会社メディカルライフケアの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 4 月 11 日開催の取締役会において、株式会社メディカルライフケア（以下

「メディカルライフケア」）の株式を取得（子会社化）するため、株式譲渡契約を締結すること

について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。メディカルライフケアは、本

契約締結後、会社分割（吸収分割）を実施し、承継会社が一部事業を承継する予定です。

なお、当社にとって、分割会社であるメディカルライフケアの株式の取得は 2023 年で３件

目の M&A となります。

また、本件は適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断し、任意開示を行うもの

です。そのため、適時開示に必要とされる事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．株式取得の理由

当社の介護事業は、急速に高まる高齢化社会のニーズに応えるため、「自立支援と地域トータル

ケア*」を理念に、住み慣れた地域での暮らしの中で複数のサービスを提供できるよう事業展開エ

リアの拡大と、エリア内での提供サービスの拡充に努めています。

これらの実現に向けて、2030 年には売上高 1,500 億円、介護サービスを提供するエリアを現

在の約 3 倍にあたる 300 エリアに拡大し、全てのエリアで訪問介護、通所介護、居宅介護支援、

グループホーム、有料老人ホーム他の施設を各 1 事業所以上運営することを長期経営ビジョンに

掲げ、スピード感をもって事業展開エリアの拡大とエリア内の提供サービス拡充を進めるため、

M&A を積極的に活用しています。

分割会社であるメディカルライフケアは、神奈川県を中心に通所介護やグループホーム等 18 事

業所の運営を継続する予定です。メディカルライフケアがソラストグループに加わることで、当

社が注力する首都圏における「地域トータルケア」の拡充に貢献するものと判断し、株式を取得

し子会社化することを決定いたしました。

  *「地域トータルケア」とは、一人一人の高齢者の生活圏の中で複数の介護サービスを提供することで、高齢

者の介護ニーズに応えることを目指すコンセプトです。生活圏（＝１エリア）の定義は、地域の広さや人口に

応じて、中学校区／半径 5～20 キロ圏／市町村区等となります。

2

２．異動する子会社の概要

(1)  名称 株式会社メディカルライフケア（分割会社）

(2)  所在地 神奈川県平塚市南原二丁目 1 番 12 号

(3)  代表者 代表取締役 日坂 泰之

(4)  主な事業の内容 介護サービス事業等

(5)  資本金 10 百万円

(6)  設立年月日  2000 年５月 23 日

(7)  直近の事業年度の経営成績※ 売上高 984 百万円（2022 年 10 月期 実績）

※継続事業の売上高を記載しています。

３．株式取得の相手先の概要

(1)  氏名 日坂 泰之

(2)  住所 神奈川県横浜市

(3)  上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません

４．日程

(1)  取締役会決議日 2023 年４月 11 日

(2)  契約締結日 2023 年４月 11 日

(3)  株式譲渡実行日 2023 年 7 月１日（予定）

5．今後の見通し

メディカルライフケアは 2023 年度第２四半期から当社連結決算に反映する予定であるため、

本件による 2023 年度業績への影響は 2023 年度業績予想（2023 年５月 11 日発表予定の決算短

信に記載）に織り込む予定です。

以上